

**«Азиатско-Тихоокеанский Банк»  
(публичное акционерное общество)**

**Консолидированная  
промежуточная сокращенная  
финансовая информация  
за три месяца, закончившиеся  
31 марта 2018 года  
(неаудированные данные)**

## Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении .....	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств..	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственных средствах .....	7
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации	
1 Введение .....	9
2 Принципы составления консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации .....	12
3 Основные положения учетной политики .....	12
4 Создание резерва под обесценение .....	13
5 Кредиты, выданные клиентам .....	13
6 Чистые инвестиции в финансовый лизинг .....	14
7 Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие .....	15
8 Текущие счета и депозиты клиентов .....	16
9 Выпущенные ценные бумаги .....	16
10 Субординированные займы .....	16
11 Операции со связанными сторонами .....	17
12 Финансовые активы и обязательства: справедливая стоимость и учетные классификации .....	21
13 События после отчетной даты .....	23

Примечания	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
Процентные доходы	3 043 590	3 344 312
Процентные расходы	(1 330 540)	(1 764 419)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>1 713 050</b>	<b>1 579 893</b>
Расходы по страхованию вкладов	-	-
<b>Чистый процентный доход после вычета расходов по страхованию вкладов</b>	<b>1 713 050</b>	<b>1 579 893</b>
Комиссионные доходы	936 307	594 585
Комиссионные расходы	(83 483)	(80 465)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>852 824</b>	<b>514 120</b>
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, и реализованная прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	22 279	23 900
Убыток от инвестиций в ассоциированную компанию, учитываемую по методу долевого участия	(8 971)	(8 968)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	343 427	52 217
Чистая прибыль от операций с драгоценными металлами	12 080	58 457
Прочие операционные доходы	138 611	176 707
<b>Операционные доходы</b>	<b>3 073 300</b>	<b>2 396 326</b>
Создание резерва под обесценение	(1 658 991)	(738 956)
Расходы на персонал	(817 104)	(816 189)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(604 577)	(429 219)
<b>Прибыль до вычета налога на прибыль</b>	<b>(7 372)</b>	<b>411 962</b>
Расход по налогу на прибыль	(1 024 258)	14 240
<b>Прибыль за период</b>	<b>(1 031 630)</b>	<b>426 202</b>
<b>Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль</b>		
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		
Резерв переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		
- чистое изменение справедливой стоимости	(86 748)	110 454
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка	(70 230)	(44 117)
Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	(156 978)	66 337
<b>Прочий совокупный доход за период за вычетом налога на прибыль</b>	<b>(156 978)</b>	<b>66 337</b>
<b>Всего совокупного дохода за период</b>	<b>(1 188 608)</b>	<b>492 539</b>

Г-н Д.В. Мещеряков

Заместитель руководителя временной администрации



Жа Я.Е. Комова  
 Главный бухгалтер

Примечания	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные и приравненные к ним средства	10 566 821	10 099 024
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации	643 907	661 225
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	4 462	4 018
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	14 874 659	15 158 890
в том числе обремененные залогом по сделкам «РЕПО»	538 225	93 364
Средства в банках	379 581	532 822
Дебиторская задолженность по сделкам «обратного РЕПО»	402 318	2 640 964
Кредиты, выданные клиентам	5 50 098 627	57 603 789
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	6 1 373 729	1 344 986
Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие	7 99 760	108 731
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	1 987 828	2 764 013
в том числе обремененные залогом по сделкам «РЕПО»	1 649 835	2 423 085
Требования по отложенному налогу	923 462	978 682
Основные средства, нематериальные активы и инвестиционная собственность	6 774 834	6 892 189
Прочие активы	3 662 060	4 538 166
<b>Всего активов</b>	<b>91 792 048</b>	<b>103 327 499</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Производные финансовые инструменты	416 955	876 662
Счета и депозиты банков	438 425	1 527 288
Кредиторская задолженность по сделкам «РЕПО»	1 994 283	2 377 631
Текущие счета и депозиты клиентов	8 74 878 445	79 141 900
Выпущенные ценные бумаги	9 1 022 048	1 229 719
Субординированные займы	10 3 875 766	3 920 516
Прочие обязательства	867 837	1 136 126
<b>Всего обязательств</b>	<b>83 493 759</b>	<b>90 209 842</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	585 414	585 414
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(10 307)	(10 307)
Эмиссионный доход	1 778 739	1 778 739
Дополнительный капитал	2 200 000	2 200 000
Резерв переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	32 555	189 533
Резерв переоценки зданий	1 815 311	1 816 992
Нераспределенная прибыль	1 896 577	6 557 286
<b>Всего собственного капитала</b>	<b>8 298 289</b>	<b>13 117 657</b>
<b>Всего обязательств и собственного капитала</b>	<b>91 792 048</b>	<b>103 327 499</b>

Г-н Д.В. Мещеряков  
Заместитель руководителя временной администрации



Г-жа Я.Е. Комова  
Главный бухгалтер

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью.

	Примечания	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Процентные доходы		3 028 435	3 226 379
Процентные расходы		(1 529 473)	(1 808 699)
Комиссионные доходы		984 634	599 339
Комиссионные расходы		(82 283)	(80 414)
Чистые поступления по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, и финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		132 754	139 924
Чистые выплаты по операциям с иностранной валютой		347 430	(14 487)
Поступления по прочим доходам		189 106	176 335
Чистые поступления по операциям с драгоценными металлами		12 080	55 014
Расходы на персонал и прочие общехозяйственные и административные расходы выплаченные		(1 428 613)	(1 285 150)
<b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		17 318	101 017
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		-	-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		(19 173)	(554 618)
Средства в банках		(343 020)	637
Дебиторская задолженность по сделкам "обратного РЕПО"		2 238 646	(198 275)
Кредиты, выданные клиентам		2 679 618	3 210 745
Чистые инвестиции в финансовый лизинг		(30 258)	55 866
Прочие активы		822 707	665 631
<b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		416 954	-
Счета и депозиты банков		(1 095 098)	(333 374)
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"		(381 816)	(2 704 111)
Текущие счета и депозиты клиентов		(4 108 666)	(949 091)
Вексели		9 776	(65 155)
Прочие обязательства		(964 508)	(164 000)
<b>Чистое движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>		<b>896 550</b>	<b>73 513</b>
Налог на прибыль уплаченный		(21 683)	(6 864)
<b>Чистое движение денежных средств по операционной деятельности</b>		<b>874 867</b>	<b>66 649</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Чистое погашение инвестиций, удерживаемых до срока погашения		-	15 002
Чистые приобретения основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности		(7 734)	(563 826)
<b>Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>(7 734)</b>	<b>(548 824)</b>

Примечания	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Чистое погашение облигаций	(217 376)	(160 945)
Погашение субординированных займов	(266 112)	-
Чистое движение денежных средств по финансовой деятельности	(483 488)	(160 945)
 Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств	 383 645	 (643 120)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	84 152	(225 466)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	10 099 024	11 358 076
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	10 556 821	10 489 492

Г-н Д.В. Мещеряков  
Заместитель руководителя временной администрации



Г-жа Я.Е. Комова  
Главный бухгалтер

тыс. рублей	Акционерный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Значимый доход	Дополнительный капитал	Резерв переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв переоценки зданий	Нераспределенная прибыль	Всего собственных средств
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	585 414	(10 307)	1 778 739	2 200 000	93 977	1 866 378	7 663 065	14 177 266
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)								
Прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	-	426 202	426 202
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)								
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога в сумме 27 614 тыс. рублей (неаудированные данные)	-	-	-	-	110 454	-	-	110 454
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка за вычетом отложенного налога в сумме 11 029 тыс. рублей (неаудированные данные)	-	-	-	-	(44 117)	-	-	(44 117)
Всего совокупного дохода за период за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)	-	-	-	-	66 337	-	426 202	492 539
Остаток по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	585 414	(10 307)	1 778 739	2 200 000	160 314	1 866 378	8 089 267	14 669 805
Остаток по состоянию на 1 января 2018 года	585 414	(10 307)	1 778 739	2 200 000	189 533	1 816 992	6 557 286	13 117 657
Влияние эффекта МСФО 9	-	-	-	-	-	-	(3 630 760)	(3 630 760)

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменении в собственном капитале должен рассматриваться вместе с приложениями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью



Остаток по состоянию на 1 января 2018 года (пересмотренный)	585 414	(10 307)	1 778 739	2 200 000	189 533	1 816 992	2 926 526	9 486 897
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)								
Прибыль за период (неаудированные данные)							(1 031 630)	(1 031 630)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)								
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога в сумме 88 553 тыс. рублей (неаудированные данные)					(86 748)			(86 748)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продаж, перенесенное в состав прибыли или убытка за вычетом отложенного налога в сумме 43 563 тыс. рублей (неаудированные данные)					(70 230)			(70 230)
Перенос резерва переоценки по выбитию зданий, переоцененных ранее, за вычетом отложенного налога в сумме тыс. руб.						(1 681)	1 681	
Всего совокупного дохода за период за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)					(156 978)	(1 681)	(1 029 949)	(1 188 608)
Остаток по состоянию на 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	585 414	(10 307)	1 778 739	2 200 000	32 555	1 815 311	1 896 577	8 298 289



Г-н Д.В. Фещеряков  
Заместитель руководителя временной администрации

Г-жа Я.Е. Комова  
Главный бухгалтер



# 1 Введение

## Организационная структура и деятельность

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация включает финансовую информацию “Азиатско-Тихоокеанский Банк” (публичное акционерное общество) (далее - “Банк”) и финансовую информацию его дочерних компаний (далее совместно именуемые “Группа”).

Банк был создан в Российской Федерации как закрытое акционерное общество “Амурпромстройбанк” в 1992 году и стал правопреемником Промстройбанка СССР, основанного в 1929 году. Решением собрания акционеров в 2006 году Банк был реорганизован из закрытого акционерного общества в открытое акционерное общество и поменял название на “Азиатско-Тихоокеанский банк”. 7 мая 2010 года ООО “ППФИН РЕГИОН”, будучи общим основным акционером ОАО “Азиатско-Тихоокеанский банк”, ОАО “Камчатпромбанк” и ОАО “Колыма-Банк”, завершил процедуру их слияния. “Азиатско-Тихоокеанский Банк” (открытое акционерное общество) был наделен полным контролем над ОАО “Камчатпромбанком” и ОАО “Колыма-Банком”. В июле 2015 года Банк был реорганизован из открытого акционерного общества в публичное акционерное общество.

Основными видами деятельности Банка являются привлечение депозитов, открытие и ведение счетов клиентов, предоставление кредитов и гарантий, осуществление расчетно-кассового обслуживания, проведение операций с ценными бумагами и иностранной валютой. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – “ЦБ РФ”). Банк имеет генеральную лицензию на осуществление банковских операций и входит в государственную систему страхования вкладов в Российской Федерации.

Банк имеет 200 отделений (31 декабря 2017 года: 200 отделений), через которые осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации, включая головной офис, 5 региональных филиалов, 13 дополнительных офисов и 181 операционных офисов. Зарегистрированный адрес головного офиса: 675000, город Благовещенск, улица Амурская, дом 225. Большая часть активов и обязательств Банка находится на территории Российской Федерации.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года следующие акционеры являлись владельцами выпущенных акций “Азиатско-Тихоокеанский Банк” (публичное акционерное общество):

Акционер	31 марта 2018 года % (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года %
ООО “ППФИН Регион” (Российская Федерация)	59,17	59,17
East Capital Financials Fund AB (Швеция)	17,91	17,91
ШЕЛМЕР ХОЛДИНГ ЛТД (Британские Виргинские острова)	8,41	8,41
Международная Финансовая Корпорация (США)	6,71	6,71
ЭПИК ВИЖН ЛТД (Маршалловы Острова)	2,64	2,64
ООО “Экспо-лизинг” (дочерняя компания со 100% участием Банка)	1,76*	1,76*
Прочие	3,40	3,40
<b>Всего</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

\* Собственные акции, выкупленные у акционеров

В связи с тем, что акционером Банка “East Capital Financials Fund AB” (Швеция) и лицами, контролирующими ООО “ППФИН Регион”, получены предписания ЦБ РФ об осуществлении сделок, направленных на снижение доли указанных лиц до размера не более 10% акций Банка и до осуществления указанных сделок право голоса «East Capital Financials Fund AB» и ООО «ППФИН Регион» при проведении общих собраний акционеров ограничено 10% акций Банка, фактические доли голосов распределены по состоянию на 31 марта 2018 года и 1 января 2018 года следующим образом:

## Акционер

	%
ООО «ППФИН Регион» (Российская Федерация)	8,24
East Capital Financial Fund AB (Швеция)	10,00
ШЕЛМЕР ХОЛДИНГ ЛТД (Британские Виргинские острова)	31,81
Международная Финансовая Корпорация (США)	25,38
ЭПИК ВИЖН ЛТД (Маршалловы острова)	9,97
ООО «Экспо-лизинг»	1,76
Прочие	12,84
<b>Всего</b>	<b>100,00</b>

Ниже представлена информация о дочерних и ассоциированных компаниях:

Наименование	Страна регистрации	Основные виды деятельности	Доля участия, %	
			31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
ООО «Экспо-Лизинг»	Российская Федерация	Лизинг	100%	100%
ЗАО «Ипотечный агент АТБ»	Российская Федерация	Ипотечный агент	См. ниже	См. ниже
ЗАО «Ипотечный агент АТБ 2»	Российская Федерация	Ипотечный агент	См. ниже	См. ниже
ООО «Специализированное финансовое общество АТБ 2»	Российская Федерация	Секьюритизация активов Паевой инвестиционный фонд	См. ниже	См. ниже
ЗПИФ «Селена»	Российская Федерация	инвестиционный фонд	41,09%	40,99%
ПАО «М2М Прайвет Банк»	Российская Федерация	Банковская деятельность	100%*	100%*
ООО «Катерина Парк»	Российская Федерация	Гостиничный бизнес	100%*	100%*
ООО «Прайд М»	Российская Федерация	Организация грузоперевозок	100%*	100%*

\* Фактически Банк не контролирует данные компании в связи с отзывом лицензии у ПАО «М2М Прайвет Банк».

1 октября 2010 года Банк приобрел 100% долей ООО «Экспо-Лизинг».

ООО «Экспо-Лизинг» было зарегистрировано в 2002 году в Российской Федерации. Его головной офис расположен в городе Москва. Компания имеет 4 офиса (31 декабря 2017 года: 5 офисов), включая головной офис и 3 дополнительных офиса.

ЗАО «Ипотечный агент АТБ», ЗАО «Ипотечный агент АТБ 2» и ООО «Специализированное финансовое общество АТБ 2» (далее – «ИА АТБ», «ИА АТБ 2» и «ООО СФО АТБ 2») являются структурированными предприятиями, созданными для целей секьюритизации активов (см. Примечание 9). Группа не владеет данными предприятиями. Контроль осуществляется через предопределение деятельности компаний, наличие прав по получению большинства выгод структурированных предприятий и несение большей части их остаточных рисков. Все облигации, выпущенные ООО СФО АТБ 2, были выкуплены Банком в размере 1 390 000 тыс. рублей.

4 мая 2016 года Банк приобрел 51,58% паев ЗПИФ «Селена» в результате неисполнения ПАО «БайкалБанк» сделки РЕПО. ЗПИФ «Селена» был зарегистрирован в 2010 году в Российской Федерации. Управляющей компанией фонда на дату приобретения являлась ООО «Управляющая компания «Финанс Трейд Эссет Менеджмент», получившая лицензию на осуществление деятельности по управлению инвестиционными фондами в 2008 году. 30 декабря 2016 года ЗПИФ «Селена» выпустил 58 533 дополнительных инвестиционных пая на сумму 64 140 тыс. рублей, в результате чего доля Банка уменьшилась до 40,99%.

8 июля 2016 года Группа приобрела 100% контроль над ПАО «М2М Прайвет Банк», находившегося под совместным контролем лиц, обладающих конечным контролем над Группой. В 2015 году Группа в соответствии с условиями договора покупки акций ПАО «М2М Прайвет Банк» оплатила 100% акций в сумме 2 300 000 тыс. рублей. Группа получила 25% акций 27 октября 2015 года и 75% акций 8 июля 2016 года у ООО «Просопь Инвест». ПАО «М2М Прайвет Банк» владел 100% в уставном капитале ООО «Катерина Парк» (с 21 декабря 2015 года) и ООО «Прайд-М» (с 10 июня 2016 года). 9 декабря 2016 года Группа утратила контроль над ПАО «М2М Прайвет Банк» и его дочерними предприятиями в связи с отзывом у него лицензии на ведение банковской деятельности и введением в действие временной администрации. Данные ПАО «М2М Прайвет Банк» не консолидировались за период контроля, так как по мнению руководства Группы эффект не оказывает существенного влияния на данные консолидированной финансовой отчетности. По состоянию на отчетную дату инвестиции в ПАО «М2М Прайвет Банк» представлены в статье «Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие».

### **Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Вследствие этого, Группа подвержена экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Нормативная правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Группы. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

### **Управление рисками**

Управление рисками лежит в основе банковской деятельности и является существенным элементом операционной деятельности Группы. Рыночный риск, кредитный риск, риск ликвидности, а также операционный, правовой риск и риск потери деловой репутации являются основными (значимыми) рисками, с которыми сталкивается Группа в процессе осуществления своей деятельности.

Политика и методы, принятые Группой для управления рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

Существенного изменения в отношении подверженности деятельности Группы значимым для неё рискам по сравнению с позициями, раскрытыми в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, не было.

## **2 Принципы составления консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации**

### **Применяемые стандарты**

Прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация составлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает в себя все сведения, необходимые для полной годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, так как данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация содержит обновленную информацию о ранее представленной консолидированной финансовой отчетности.

### **Принципы оценки финансовых показателей**

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, отраженных по справедливой стоимости, и зданий, отраженных по переоцененной стоимости.

### **Функциональная валюта и валюта представления данных консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации**

Функциональной валютой Банка и его дочерних компаний является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Группой операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на ее деятельность.

Российский рубль является также валютой представления данных настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации.

Все данные консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации округлены с точностью до целых тысяч рублей.

### **Использование оценок и суждений**

Руководство использует ряд оценок и предположений в отношении представления активов, обязательств, доходов и расходов при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности (далее - «МСФО»). Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и предположения пересматриваются на постоянной основе. Изменения учетных оценок признаются в том периоде, в котором они были выявлены, и в любых последующих затронутых периодах.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, значительные суждения, сделанные Руководством при применении учетной политики Группы и ключевые источники неопределенности в оценках были такими же, как те, которые применялись к консолидированной финансовой отчетности, подготовленной по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год.

## **3 Основные положения учетной политики**

Положения учетной политики, применяемые Группой в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, не отличаются от положений учетной политики, применяемых в консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год, за исключением применения МСФО 9.

Группа начала применение МСФО (IFRS) 9 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. В результате применения МСФО (IFRS) 9 Группа изменила порядок представления определенных статей.

#### 4 Создание резерва под обесценение

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
Кредиты, выданные клиентам	1 161 614	901 242
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	1 515	1 101
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	(91 595)	(3 239)
Средства в банках	500 198	(136 761)
Условные обязательства кредитного характера	85 490	(43 670)
Прочие активы	1 769	20 283
	<b>1 658 991</b>	<b>738 956</b>

#### 5 Кредиты, выданные клиентам

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
<b>Кредиты, выданные корпоративным клиентам</b>	<b>28 230 600</b>	<b>29 796 847</b>
<b>Кредиты, выданные розничным клиентам</b>		
Потребительские кредиты	39 215 022	40 916 298
Ипотечные кредиты	3 548 958	3 820 645
<b>Всего кредитов, выданных розничным клиентам</b>	<b>42 763 980</b>	<b>44 736 943</b>
<b>Кредиты, выданные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>70 994 580</b>	<b>74 533 790</b>
Резерв под обесценение	(20 895 953)	(16 930 001)
<b>Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под обесценение</b>	<b>50 098 627</b>	<b>57 603 789</b>

В нижеследующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение кредитов, выданных клиентам, за три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года:

	тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на начало периода</b>	<b>16 930 001</b>
Эффект от внедрения МСФО 9	4 538 453
Чистое создание резерва под обесценение	1 161 614
Списания	(1 734 115)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	<b>20 895 953</b>

В нижеследующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение кредитов, выданных клиентам, за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года:

	тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на начало периода</b>	<b>17 083 236</b>
Чистое создание резерва под обесценение	901 242
Списания	(57 849)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	<b>17 926 629</b>

## 6 Чистые инвестиции в финансовый лизинг

Чистые инвестиции в финансовый лизинг могут быть представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Валовые инвестиции в финансовый лизинг	1 939 202	1 888 132
Незаработанный доход от финансового лизинга	(471 701)	(450 889)
	<b>1 467 501</b>	<b>1 437 243</b>
Резерв под обесценение	(93 772)	(92 257)
<b>Чистые инвестиции в финансовый лизинг</b>	<b>1 373 729</b>	<b>1 344 986</b>

В нижеследующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение:

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на начало периода</b>	92 257	259 052
Чистое создание резерва под обесценение	1 515	1 101
Списания	-	(219)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	<b>93 772</b>	<b>259 934</b>

## 7 Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие

Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие представлены следующим образом:

Наименование	Страна регистрации	Основной вид деятельности	Доля участия, %		31 марта 2018 года	31 декабря 2017
			31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года	Балансовая стоимость тыс. рублей (неаудированные данные)	Балансовая стоимость тыс. рублей
ПАО "М2М Прайвет Банк"	Российская Федерация	Банковская деятельность	100%	100%	2 300 000	2 300 000
ЗПИФ "Селена"	Российская Федерация	Паевой инвестиционный фонд	41,09%	40,99%	99 760	108 731
Резерв под обесценение					(2 300 000)	(2 300 000)
					<b>99 760</b>	<b>108 731</b>

В следующей таблице представлена финансовая информация ЗПИФ "Селена" по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года и за три месяца 2018 года и 2017 год и сверка балансовой стоимости доли Группы в ассоциированной компании:

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 тыс. рублей
Всего активы	267 437	271 207
Всего обязательства	(24 624)	(5 941)
Чистые активы	242 813	265 266
<b>Доля Группы в чистых активах</b>	<b>99 760</b>	<b>108 731</b>
	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 тыс. рублей
Чистый убыток за год	(8 971)	(13 087)
Всего совокупный убыток за год	<b>(8 971)</b>	<b>(13 087)</b>



## 8 Текущие счета и депозиты клиентов

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Текущие счета и депозиты до востребования		
- Розничные клиенты	8 212 326	7 016 255
- Корпоративные клиенты	9 295 259	10 752 784
Срочные депозиты		
- Розничные клиенты	52 804 006	55 862 087
- Корпоративные клиенты	4 566 854	5 510 774
	<b>74 878 445</b>	<b>79 141 900</b>

## 9 Выпущенные ценные бумаги

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Облигации	983 750	1 201 126
Векселя	38 298	28 593
	<b>1 022 048</b>	<b>1 229 719</b>

По состоянию на 31 декабря 2017 года облигации представлены двумя выпусками, осуществленными ИА АТБ и ИА АТБ 2.

В декабре 2012 года Группа выпустила ипотечные облигации на общую сумму 1 521 863 тыс. рублей со ставкой купона 8,75% и датой погашения не позднее 26 апреля 2045 года с частичным погашением ежеквартально.

В феврале 2014 года Группа выпустила ипотечные облигации на общую сумму 2 553 000 тыс. рублей со ставкой купона 9% и датой погашения 1 октября 2046 года с частичным погашением ежеквартально.

19 февраля 2016 года Группа погасила остаток 1 119 621 тыс. рублей по облигациям, выпущенным Банком в феврале 2013 года на общую сумму 3 000 000 тыс. рублей, согласно сроку погашения.

## 10 Субординированные займы

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Субординированные займы	3 875 766	3 920 516
	<b>3 875 766</b>	<b>3 920 516</b>

21 ноября 2012 года Банк привлек субординированный займ в сумме 30 млн. долларов США от одного из акционеров Банка – МФК. Кредит с процентной ставкой 12,92% по состоянию на 31 декабря 2016 года подлежит погашению траншами до 16 декабря 2019 года.

В соответствии с условиями, обязательными к исполнению, в конце каждого квартала Группа должна удовлетворять определенным договором финансовым и нефинансовым показателям. По состоянию на 31 декабря 2014 года и далее Группой нарушены финансовые показатели, что привело к увеличению процентной ставки по договору в 2015 году. Субординированный займ не подлежит погашению по требованию по состоянию на 31 марта 2018 года и на 31 декабря 2017 года.

10 июля 2014 года Группа разместила 5,5-летние ноты участия в кредите на сумму 42 млн. долларов США с процентной ставкой 11% через SCI Finance B.V., частично консолидируемое структурированное предприятие, зарегистрированное в Нидерландах. Это предприятие было частично консолидировано, поскольку его часть считается отдельным предприятием, которое по сути “отделено” от остального, и Группа обладает контролем над этой частью. Группа консолидирует активы и доходы предприятия только в той части, которая непосредственно связана с выпуском указанных ценных бумаг.

## 11 Операции со связанными сторонами

### а. Отношения контроля

Материнской компанией Группы является ООО “ППФИН РЕГИОН” (Российская Федерация). По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года сторонами, обладающими коллективным конечным контролем над Группой, являются г-н Вдовин Андрей (19,724% владения), г-н Масловский Алексей (19,724% владения), г-н Хамбро Петер (19,724% владения).

### б. Операции с членами Совета Директоров и Правления

Общий размер вознаграждений членам Совета Директоров и Правления, включенных в статью “Вознаграждения сотрудников”, за три месяца, закончившихся 31 марта, может быть представлен следующим образом:

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
Краткосрочное вознаграждение сотрудникам	15 917	47 767
Долгосрочное вознаграждение сотрудникам	1 559	1 557
	<b>17 476</b>	<b>49 324</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с членами Совета Директоров и Правления составили:

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	Средняя эффективная процентная ставка, % (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении</b>				
<b>АКТИВЫ</b>				
Прочие активы	30	-	60	-
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты	5 053	6,30%	17 721	4,81%
Прочие обязательства	40 620	-	39 061	-

Прочие суммы, включенные в состав консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, по операциям с членами Совета Директоров и Правления за три месяца, закончившихся 31 марта, могут быть представлены следующим образом:

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>		
Процентные доходы	-	35 230
Процентные расходы	-	(26)
Восстановление (создание) резерва под обесценение	-	3 843

### с. Операции с акционерами

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с акционерами, владеющими более 10% акционерного капитала, и сторонами, обладающими коллективным конечным контролем над Группой, составили:

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	Средняя эффективная процентная ставка, % (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении</b>				
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные клиентам	338	13,13%	4 707 815	13,25%
(в т.ч. резерв под обесценение)	(5 641 116)	-	(841 711)	-
Прочие активы	770	-	671	-
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты	657 939	-	438 130	0,94%
Субординированные займы	1 426 641	12,92%	1 390 343*	12,92%

\*Включает субординированный депозит от Международной Финансовой Корпорации, привлеченный 21 ноября 2012 года.

Суммы, включенные в состав консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, по операциям с акционерами и сторонами, обладающими коллективным конечным контролем над Группой, за три месяца, закончившиеся 31 марта, могут быть представлены следующим образом:

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>		
Процентные доходы	95 711	95 711
Процентные расходы	(43 880)	(56 363)
Создание (восстановление) резерва под обесценение	(4 799 403)	157

#### d. Операции с прочими связанными сторонами

Прочие связанные стороны представлены компаниями, контролируруемыми руководством, акционерами и сторонами, обладающими коллективным конечным контролем над Группой.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки по операциям с прочими связанными сторонам составили:

	31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	Средняя эффективная процентная ставка, % (неаудирован ные данные)	31 декабря 2017 года тыс. рублей	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении</b>				
<b>АКТИВЫ</b>				
Инвестиции в ассоциированные компании	99 760	-	108 731	-
Прочие активы	60 475	-	127 329	-
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Текущие счета и депозиты клиентов	5 299	-	9 753	4,05%
Прочие обязательства	1 801	-	3 102	-
<b>Условные обязательства</b>				
Условные обязательства кредитного характера	10 000	-	10 000	-

Суммы, включенные в состав консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, по операциям с прочими связанными сторонами за три месяца, закончившихся 31 марта, представлены следующим образом:

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей (неаудированные данные)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей (неаудированные данные)
<b>Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>		
Процентные доходы	-	2 327
Процентные расходы	-	(226)
Комиссионные доходы	4 122	13 907
Убыток от инвестиций в ассоциированную компанию, учитываемую по методу долевого участия	(8 971)	(8 968)

## 12 Финансовые активы и обязательства: справедливая стоимость и учетные классификации

### а. Учетные классификации и справедливая стоимость

Оценка справедливой стоимости направлена на определение цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, обращающихся на активном рынке, основывается на рыночных котировках или дилерских ценах. Справедливая стоимость всех прочих финансовых активов и обязательств рассчитывается с использованием метода дисконтирования потоков денежных средств на основе ожидаемых будущих потоков денежных средств и ставок дисконтирования, используемых в отношении аналогичных инструментов на отчетную дату.

Оценочная справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств по состоянию на 31 марта 2018 года приблизительно соответствует их балансовой стоимости, за исключением следующих финансовых инструментов:

тыс. рублей (неаудированные данные)	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Кредиты, выданные клиентам	50 098 627	50 131 109
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	1 987 828	1 936 868
Счета и депозиты банков	438 425	408 041
Текущие счета и депозиты клиентов	74 878 445	74 892 828
Выпущенные ценные бумаги	1 022 048	1 038 803

Оценочная справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2017 года приблизительно соответствует их балансовой стоимости, за исключением следующих финансовых инструментов:

тыс. рублей	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Кредиты, выданные клиентам	57 603 789	57 517 223
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	2 764 013	2 766 930
Счета и депозиты банков	1 527 288	1 491 334
Текущие счета и депозиты клиентов	79 141 900	79 213 333
Выпущенные ценные бумаги	1 229 719	1 246 861

### б. Иерархия оценок справедливой стоимости

Группа оценивает справедливую стоимость финансовых инструментов, отраженных в консолидированном отчете о финансовом положении с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: Котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.
- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых исходных данных.

- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых исходных данных, при том что такие ненаблюдаемые данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых корректировок или суждений для отражения разницы между инструментами.

Группа имеет систему контроля в отношении оценки справедливой стоимости. Указанная система включает Управление рыночных рисков, которое подотчетно члену Временной администрации и которое несет ответственность за независимую проверку результатов торговых и инвестиционных операций, а также всех существенных оценок справедливой стоимости. Специальные механизмы контроля включают:

- проверку наблюдаемых котировок;
- пересчет по моделям оценки;
- анализ и изучение существенных ежедневных изменений в оценках.

В случае использования информации третьих лиц, включая информацию о ценах и рыночных котировках брокеров, для оценки справедливой стоимости Управление рыночных рисков оценивает и документирует подтверждения, полученные от третьих лиц, в целях подтверждения заключения о том, что подобные оценки соответствуют требованиям МСФО, включая:

- подтверждение того, что информация о ценах или рыночных котировках брокеров одобрена Группой для использования при ценообразовании финансовых инструментов;
- понимание того, каким образом была получена оценка справедливой стоимости в той мере, в какой она представляет собой фактические рыночные сделки;
- в случаях, когда котировки схожих инструментов используются для оценки справедливой стоимости, определение того, каким образом указанные котировки были скорректированы с учетом характеристик инструмента, подлежащего оценке;
- в случаях использования ряда котировок для схожих финансовых инструментов, определение того, каким образом была определена справедливая стоимость с использованием указанных котировок.



В таблице далее приведен анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 марта 2018 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости. Суммы основываются на суммах, отраженных в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении:

тыс. рублей	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:				
- Производные активы	-	4 462	-	4 462
- Производные обязательства	-	(416 955)	-	(416 955)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	13 513 833	-	-	13 513 833

Некотируемые инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по фактическим затратам. По состоянию на 31 марта 2018 года стоимость некотируемых инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, составляет 1 360 826 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 1 237 642 тыс. рублей). Для данных инвестиций отсутствует рынок, и в последнее время не проводилось операций, на основании которых, можно было бы оценить справедливую стоимость данных инвестиций. Кроме того, использование метода дисконтирования денежных потоков дает широкий диапазон возможных значений справедливой стоимости в связи с неопределенностью в отношении будущих денежных потоков по данной отрасли.

Справедливая стоимость кредитов, выданных клиентам, субординированных займов и выпущенных ценных бумаг относится к уровню 3. Справедливая стоимость всех остальных инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости относится к уровню 2.

## 13 События после отчетной даты

(использован материал Пресс-службы Банка России от 26 апреля 2018 года)

### *О реализации мер по повышению финансовой устойчивости «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)*

Банк России утвердил План участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО).

В рамках мер, направленных на обеспечение непрерывности деятельности Банка на рынке банковских услуг и на повышение его финансовой устойчивости, планируется участие Банка России в качестве инвестора с использованием денежных средств Фонда консолидации банковского сектора. Банком России предусмотрено предоставление Банку средств на поддержание ликвидности.

Совет директоров Банка России принял решение о гарантировании непрерывности деятельности «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) в течение срока реализации плана участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства Банка.

С целью осуществления всех необходимых мероприятий для оказания поддержки и дальнейшего развития деятельности Банка приказом Банка России от 25.04.2018 № ОД-1076 функции временной администрации по управлению «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) возложены с 26.04.2018 на ООО «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора».

Банк продолжает работу в обычном режиме, исполняя свои обязательства и совершая новые сделки. Мораторий на удовлетворение требований кредиторов не вводится.